Proc. Leg. nº 3092/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 616/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre vigilantes nas unidades
escolares

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais

e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma.

Prefeita este Requerimento de informações sobre vigilantes nas unidades
escolares.

1. Quantos servidores atuam como vigilantes nas escolas municipais? Em quais

escolas? Qual seria o horário regular de trabalho deles? Relacionar.

2. Os vigilantes tiveram seu horário de trabalho alterado? Em caso positivo, para

qual horário e em qual escolas? Qual o motivo da mudança? Por quanto

tempo irá perdurar? Esta mudança representará alteração nas

remunerações? Qual?

3. Estes vigilantes estão recebendo equipamentos e treinamento para

exercerem estas funções em novo horário? Em caso positivo, quais

equipamentos e qual treinamento?

4. Há previsão de contratar novos vigilantes ou seguranças mediante

terceirização? Em caso positivo, quantos e para quais unidades? Já existe

licitação prevista ou em andamento? Em caso positivo, informar número.

5. Em paralelo aos vigiantes, quantas rondas escolares estão disponíveis no

município?

Proc. Leg. nº 3092/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa
Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o
Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do
povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina
o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos. Sem mais,
cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 2 de maio de 2023.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GTN9B1HD0RM3150T
		2023-05-02T12:53:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura